ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2024 года город Тула

Зареченский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Задонского Г.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Филимоновой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Зареченского района г. Тулы Юсуповой Н.Ш.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Крахмалева В.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В силу ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» предотвращение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотиносодержащей продукции, пресечение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотиносодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования осуществляются в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства.

Согласно ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность на подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с данным постановлением образцов.

В период времени предшествующий 08 часам 00 минутам 06 апреля 2024 года у ФИО1, осведомленного о том, что сигареты иностранного производства подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации и осознающего, что оборот табачной продукции является высокодоходным видом экономической деятельности, преследующего цель незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 40 минут 06 апреля 2024 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в нарушение требований законодательства Российской Федерации, регламентирующего порядок приобретения, хранения, и маркировки табачной продукции в Российской Федерации, незаконно приобрел на рынке «Фуд Сити», расположенном по адресу: г. Москва, 

<

...> километр, 10 (подъезд 1), с целью дальнейшего сбыта немаркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачных изделия: пачку сигарет марки «Queen MILANO VENTO Original Blend Selected grade of tobacco», пачку сигарет марки «Queen MILANO ROSSO Original Blend Selected grade of tobacco», пачку сигарет марки «PREMIUM BLEND ORIS BLUE HI-TECH HOLLOW FILTER», пачку сигарет марки «VINTAGE GLUB ORIS CHOCOLATE SELECTED PIPE TOBACCO», пачку сигарет марки «VINTAGE GLUB ORIS VANILLA SELECTED PIPE TOBACCO», пачку сигарет марки «MILANO FIZZ capsules», пачку сигарет марки «MILANO London», пачку сигарет марки «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS AMERICAN BLEND», пачку сигарет марки «CAVALLO BY GINO FERRARA», пачку сигарет марки «CAVALLO CLIP & CO», пачку сигарет марки «CAVALLO GOLD DIAMOND Premium Pipe Tobacco», пачку сигарет марки «Корона SUPER SLIM», пачку сигарет марки «Корона СЛИМ 100», пачку сигарет марки «Корона 21», пачку сигарет марки «GOLD NZ QS», пачку сигарет марки «NZ Safari», пачку сигарет марки «NZ», пачку сигарет марки «Dove GOLD MEDIUM EDITION», пачку сигарет марки «Dove PLATINUM COMPACT», пачку сигарет марки «Queen superslims», 10 пачек сигарет марки «Корона 21», 20 пачек сигарет марки «CAVALLO GOLD DIAMOND Premium Pipe Tobacco», 20 пачек сигарет марки «Корона 21», 50 пачек сигарет марки «NZ Gold», 50 пачек сигарет марки «NZ 8», 40 пачек сигарет марки «NZ Safari», 110 пачек сигарет марки «NZ 10», 29 пачек сигарет марки «Queen superslims», 20 пачек сигарет марки «Корона SUPER SLIM», 40 пачек сигарет марки «Корона СЛИМ 100», 59 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM COMPACT», 19 пачек сигарет марки «VINTAGE GLUB ORIS CHOCOLATE SELECTED PIPE TOBACCO», 19 пачек сигарет марки «VINTAGE GLUB ORIS VANILLA SELECTED PIPE TOBACCO», 40 пачек сигарет марки «MILANO London», 130 пачек сигарет марки «PREMIUM BLEND ORIS BLUE HI-TECH HOLLOW FILTER», 120 пачек сигарет марки «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS», 49 пачек сигарет марки «CAVALLO BY GINO FERRARA», 40 пачек сигарет марки «MILANO FIZZ capsules», 40 пачек сигарет марки «Queen MILANO ROSSO Original Blend Selected grade of tobacco», 29 пачек сигарет марки Queen MILANO VENTO Original Blend Selected grade of tobacco, 30 пачек сигарет марки «Dove GOLD MEDIUM EDITION», 100 пачек сигарет марки «CAVALLO CLIP & CO», 50 пачек сигарет марки «Dove gold slim», а всего 1134 пачки, которые переместил и незаконно хранил в целях дальнейшего сбыта в торговом объекте, расположенном по адресу: 

<

...> до 12 часов 40 минут 12 апреля 2024 года, когда его преступная деятельность была пресечена сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по г. Туле.

12 апреля 2024 года в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 45 минут ФИО1 в помещении торгового объекта, расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками, осознавая, что табачные изделия не имеют маркировки, осуществил продажу 10 пачек, не имеющих маркировки специальными (акцизными) марками, сигарет «Корона 21» по цене 750 рублей, сотрудникам полиции в рамках проведения закупки. 

12 апреля 2024 года преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по г. Туле. В ходе закупки и осмотра места происшествия, проведенных 12 апреля 2024 года в период времени с 12 часов 40 минут по 14 часов 40 минут из торгового объекта, расположенного по адресу: 

<

...> изъята немаркированная специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачная продукция в общем количестве 1134 пачки, стоимостью 146286 рублей, что образует крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник - адвокат Крахмалев В.П.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора Зареченского района г. Тулы Юсупова Н.Ш. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. ФИО1 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 имеет постоянное место жительства; на учете у врача-нарколога в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №1» не стоит (том 2 л.д. 9); на диспансерном наблюдении в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 им. Н.П. Каменева» не значится (том 2 л.д. 10); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 14).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче полных и правдивых показаний, направленных на установление фактических обстоятельств по делу и закрепление ранее полученной информации, поскольку подсудимый в ходе проверки показаний на месте рассказал и показал где, когда и каким способом им было совершено преступление; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом по делу не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, который имеет постоянное место жительства, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, наличия обстоятельств, смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты путем назначения подсудимому наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Сумма штрафа подлежит перечислению администратору доходов Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710 501 001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле); наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г.Тула; л/с 

<

***> 61 А22 650; р/с 

<

***>; БИК 047 003 001; ОКТМО 707 01 000, УИН 188 003 489 222213 611 63.

Вещественные доказательства: вскрытая пачка сигарет марки «Queen MILANO VENTO Original Blend Selected grade of tobacco», вскрытая пачка сигарет марки «Queen MILANO ROSSO Original Blend Selected grade of tobacco», вскрытая пачка сигарет марки «PREMIUM BLEND ORIS BLUE HI-TECH HOLLOW FILTER», вскрытая пачка сигарет марки «VINTAGE GLUB ORIS CHOCOLATE SELECTED PIPE TOBACCO», вскрытая пачка сигарет марки «VINTAGE GLUB ORIS VANILLA SELECTED PIPE TOBACCO», вскрытая пачка сигарет марки «MILANO FIZZ capsules», вскрытая пачка сигарет марки «MILANO London», вскрытая пачка сигарет марки «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS AMERICAN BLEND», вскрытая пачка сигарет марки «CAVALLO BY GINO FERRARA», вскрытая пачка сигарет марки «CAVALLO CLIP & CO», вскрытая пачка сигарет марки «CAVALLO GOLD DIAMOND Premium Pipe Tobacco», вскрытая пачка сигарет марки «Корона SUPER SLIM», вскрытая пачка сигарет марки «Корона СЛИМ 100», вскрытая пачка сигарет марки «Корона 21», вскрытая пачка сигарет марки «GOLD NZ QS», вскрытая пачка сигарет марки «NZ Safari», вскрытая пачка сигарет марки «NZ», вскрытая пачка сигарет марки «Dove GOLD MEDIUM EDITION», вскрытая пачка сигарет марки «Dove PLATINUM COMPACT», вскрытая пачка сигарет марки «Queen superslims», 1 блок сигарет марки «Корона 21», 2 блока сигарет марки «CAVALLO GOLD DIAMOND Premium Pipe Tobacco», 2 блока сигарет марки «Корона 21», 5 блоков сигарет марки «NZ Gold», 5 блоков сигарет марки «NZ 8», 4 блока сигарет марки «NZ Safari», 11 блоков сигарет марки «NZ 10», 2 блока и 9 пачек сигарет марки «Queen superslims», 2 блока сигарет марки «Корона SUPER SLIM», 4 блока сигарет марки «Корона СЛИМ 100», 5 блоков и 9 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM COMPACT», 1 блок и 9 пачек сигарет марки «VINTAGE GLUB ORIS CHOCOLATE SELECTED PIPE TOBACCO», 1 блок и 9 пачек сигарет марки «VINTAGE GLUB ORIS VANILLA SELECTED PIPE TOBACCO», 4 блока сигарет марки «MILANO London», 13 блоков сигарет марки «PREMIUM BLEND ORIS BLUE HI-TECH HOLLOW FILTER», 12 блоков сигарет марки «MORION CRYSTAL GOLD SLIMS», 4 блока и 9 пачек сигарет марки «CAVALLO BY GINO FERRARA», 4 блока сигарет марки «MILANO FIZZ capsules», 4 блока сигарет марки «Queen MILANO ROSSO Original Blend Selected grade of tobacco», 2 блока и 9 пачек сигарет марки Queen MILANO VENTO Original Blend Selected grade of tobacco, 3 блока сигарет марки «Dove GOLD MEDIUM EDITION», 10 блоков сигарет марки «CAVALLO CLIP & CO», 5 блоков сигарет марки «Dove gold slim», хранящиеся в ФКУ «Центр хозяйственного обеспечения УМВД России по Тульской области» - по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционных жалоб или представления через Зареченский районный суд г. Тулы.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Г.Н. Задонский

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>